






Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012400089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 253002

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 25351343314201368.
PREGÃO SISPP Nº 36/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
56795362000332. Contratado : DAMOVO DO BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogar a vigência do contrato 03/2014 por mais 12 (doze)
meses, de 12/01/2017 a 12/01/2018 ou até o início da execução de
novo contrato com mesmo objeto. Fundamento Legal: inciso II, art.
57, da Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2017 a 12/01/2018. Valor Total:
R$417.782,88. Fonte: 6174362120 - 2017NE800003. Data de As-
sinatura: 12/01/2017.

(SICON - 23/01/2017)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2016

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária - AN VISA, por
intermédio de seu Pregoeiro, vem tor nar público o resultado de
julgamento do Pregão nº 29/2016, tendo como vencedor do certame:
Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ:
61.600.839/0001-55; Objeto: prestação de serviços de Agente de In-
tegração; tipo: menor preço

RODRIGO CLETO JORGE

(SIDEC - 23/01/2017) 253002-36212-2017NE800097

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO

Número do contrato: 40/2012. Número do Processo:
25800.002607/2010. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ
07.607.851/0001-46. Contratada: BAXALTA GmbH e BAXALTA
RECOMBINANT SÀRL; Finalidade: Permanecer alterada a condição
Incoterms de FCA para DAP até o dia 31 de dezembro de 2016;
Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II da Lei 8.666/93; Ratificam-
se as demais cláusulas e condições do Contrato 40/2012 não ex-
pressamente alteradas por este instrumento; Signatários: Hemobrás:
Gustavo Cavalcanti Simoni - Diretor Administrativo-Financeiro Subs-
tituto; Contratada: Juan Manuel Conde Tascon - Representante Legal;
Data de Assinatura: 27/06/2016.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO Nº TC/PAC 0144/2014 E APRO-
VAÇÃO FORMAL
Partícipes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16,
situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o Mu-
nicípio de Itaíba/PE, CNPJ: 11.286.382/0001-88, situado na Praça
Francisco Martins, S/Nº Centro-Itaíba/PE. Objeto: Sistema de Es-
gotamento Sanitário. 1) Da Compromissária: R$ 8.232.647,33, sendo
que sobre R$ 411.632,37corendo a despesa à conta de dotação or-
çamentária consignada no Programa de Trabalho
10.512.2068.10GE.0001, UG 255000 Gestão 36211, conforme NE nº
2014NE400308 de 30/04/2014, Fonte 0151, ED 4440.42. Data de
assinatura: 31/12/2014. Signatários: Antonio Henrique de Carvalho
Pires, CPF: 767.810.894-04 e Juliano Nemesio Martins, CPF:
060.191.054-07 Processo n° 25100.007.090/2014-76

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 UASG 255000

Nº Processo: 25100013927201688 . Objeto: Contratação da Rede
Elétrica de propriedade da Distribuidora para atendimento das ne-
cessidades da demanda da Funasa/Presidência na área de concessão
CEB, observados o MUSD e o Ponto de Conexão (CUSD), cujo valor
global é de R$ 825.499,15 (oitocentos e vinte e cinco mil, qua-
trocentos e noventa e nove reais e quinze centavos). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2017. RAFAEL ANTONIO
MILANI SILVA. Coordenador Geral de Recursos Logísticos. Ra-
tificação em 20/01/2017. THIAGO MARTINS MILHIM. Diretor do
Departamento de Administração. Valor Global: R$ 825.499,15. CNPJ
CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 23/01/2017) 255000-36211-2017NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 255000

Nº Processo: 25100013927201688 . Objeto: Contratação de forne-
cimento de Energia Elétrica, pela Distribuidora à Funasa/Presidência
(CCER), para uso exclusivo em sua unidade consumidora, necessário
ao funcionamento de suas instalações, cujo valor global é de R$
348.844,18 (trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e
quatro reais e dezoito centavos). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Inexi-

gibilidade em 20/01/2017. RAFAEL ANTONIO MILANI SILVA.
Coordenador Geral de Recursos Logísticos. Ratificação em
20/01/2017. THIAGO MARTINS MILHIM. Diretor do Departamento
de Administração. Valor Global: R$ 348.844,18. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 23/01/2017) 255000-36211-2017NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TED Nº 0013/14
Gestão Repassadora: Fundação Nacional de Saúde, UG: 255000, Ges-
tão: 36211, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Bra-
sília/DF, Gestão Recebedora: Universidade de Brasília, UG:154040,
Gestão: 15257, situada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Pré-
dio da Reitoria, Brasília/DF. Objeto: Prorrogar a vigência do ins-
trumento até 05/12/2017. Data de assinatura: 05/12/2016. Processo nº
2 5 1 0 0 . 0 11 . 2 6 2 / 2 0 1 4 - 1 4 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 255000

Nº Processo: 25100000323201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de
persianas verticais e bandos em PVC liso. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 24/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30.
Endereço: Sas - Quadra 04 - Bloco n - Ala Sul Asa Sul - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/255000-05-1-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/01/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARMEN LUCIA BAIRROS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/01/2017) 255000-36211-2017NE800049

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

15º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TC/PAC Nº 0910/09.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada à Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Pacujá/CE, CNPJ:
07.734.148/0001-07, situado na Rua 22 de setembro, 325 - Centro.
Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia
09/03/2017. Data de assinatura: 20/01/2017, por atraso na liberação
dos recursos. Processo n° 25100.065594/2009-43.

4º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TC/PAC Nº 0667/14.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Jaguaribe/CE, CNPJ:
07.443.708/0001-66, situado à Praça Senador Fernandes Távora, s/nº
- Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o dia
07/04/2017. Data de assinatura: 20/01/2017. Processo n°
25100.007614/2014-29.

10º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TC/PAC Nº 0385/12.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Aiuaba/CE, CNPJ:
07.568.231/0001-45, situado à Rua Niceas Arrais, 498 - Centro. Ob-
jeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia
01/04/2017, por atraso na liberação dos recursos. Data de assinatura:
23/01/2017. Processo n° 25100.031052/2012-72.

6º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº 0379/13.
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-
73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE
e o Município de Santana do Acaraú/CE, CNPJ: 07.598.659/0001-30,
situado à Av. São João, 75 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
convênio até o dia 22/08/2017, por atraso na liberação dos recur-
sos.Data de assinatura: 20/01/2017.Processo n° 25100.027091/2013-
56.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 5

A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA NOTIFICA a
Empresa L.A. Comércio e Serviços Ltda, CNPJ:
09.067.277/0001-06, que se encontra em local incerto e não
sabido, considerando que não foi encontrado pela ECT- Em-
presa de Correios e Telégrafos, no endereço informado, con-
forme AR nº JR 84586931 0 BR, para retirar e atender a
Notificação nº 325/2016/SOPRE/SECOV/ SUEST-MA, que o
cientifica da impugnação de despesas, pela área técnica, no
valor original de R$213.520,00, correspondente aos serviços
não executados no objeto do Convênio nº 0607/2008, SIAFI
651006, Processo nº 25100.047.001/08-86, celebrado entre o
município de Magalhães de Almeida/MA e a FUNASA, no
endereço situado à Rua do Apicum, 243 - centro, São
Luís/MA, CEP: 65.025-070, (Serviço de Convênios) de se-
gunda a sexta-feira, no horário das 08:00 as 18:00 horas. O
não atendimento no prazo de 15 (quinze) dias a partir da
publicação desta Notificação implicará na inscrição do agente
responsável na conta Diversos Responsáveis - em Apuração e

envio do referido processo para Instauração da competente
Tomada de Contas Especial, sendo-lhe facultado exercer, neste
mesmo prazo, o direito constitucional ao contraditório e a
ampla defesa.

MARCO ANDRÉ CAMPOS DA SILVA
Superintendente Estadual/MA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 255012

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 25185012836201390.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 09283075000100. Contratado :
ELEVAENGE COMERCIO E ASSISTENCIA -TECNICA EM ELE-
VADORES. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de dois
elevadores da SUEST-MS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 13/01/2017 a 13/01/2018. Valor Total: R$15.045,00. Fonte:
6151000000 - 2016NE800009. Data de Assinatura: 13/01/2017.

(SICON - 23/01/2017) 255012-36211-2017NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 255012

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 25185012815201374.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 09238496000100. Contratado :
W.A. EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA-- EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa para a locação de máquinas multifuncionais para
atender a SUEST-MS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/01/2017 a 15/01/2018. Valor Total: R$39.048,36. Fonte:
6151000000 - 2016NE800010. Data de Assinatura: 13/01/2017.

(SICON - 23/01/2017) 255012-36211-2017NE800009

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 13/2016 publicado no D.O.
de 09/11/2016 , Seção 3, Pág. 118. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 14/10/2016 a 14/10/2017

(SICON - 23/01/2017) 255012-36211-2017NE800009

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO.
Contratante: Fundação Nacional de Saúde. Contrato nº 001/2015.
Contratado: ANDRÉ LUIZ MERCIER MACHADO, matrícula SIA-
PE nº 2186931. OBJETO: Prorrogar o contrato de prestação de ser-
viços técnicos especializados por tempo determinado. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Artigo 2º, inciso VI, alínea "i", c/c o art. 4º, inciso
V, da Lei nº 8.745/93. Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018, condi-
cionado ao trânsito em julgamento da sentença proferida nos autos da
Ação Civil Pública de nº 5058774-72.2013.404.7100, da 3ª Vara Fe-
deral da Subseção Judiciária de Porto Alegre/RS.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 255015

Nº Processo: 25210002233201678.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 15168739000184. Contratado :
RAVY CONSTRUCOES, PROJETOS E -SERVICOS EIRELI - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para
execução da obra de esgotamento sanitário do município de Mon-
teiro-PB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 17/01/2017 a 12/01/2018. Valor Total:
R$3.935.553,54. Fonte: 151000000 - 2016NE800268. Data de As-
sinatura: 17/01/2017.

(SICON - 23/01/2017) 255015-36211-2017NE800028

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2017

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Fun-
dação Nacional de Saúde, através da Superintendência Es-
tadual no Piauí, CNPJ 26.989.350/0008-92, situada na Avenida
João XXII, 1317, Joquei Clube, Teresina/PI e o município de
Parnaíba/PI, CNPJ: 06.554.430/0001-31, com sede na Rua
Itaúna, 1434, Centro. Objeto: Atuação conjunta entre a Funasa
e o município, visando desenvolver modelos de gestão, pla-
nejamento e monitoramento dos serviços municipais de sa-
neamento e saúde ambiental (água, esgotamento sanitário e
resíduos sólidos), tendo como base estudo de diagnóstico,
evolução populacional e plano diretor. Data da assinatura:
20/01/2017. Processo: 25235.000.149/2017-12. Signatários:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-24T00:01:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




